
TŘÍDĚNÍ ODPADU 
POMÁHÁ UDRŽET 
PŘÍRODU ČISTOU



Ve vybraných volnočasových areálech  
a resortech v České republice najdete  
už 87 unikátních třikošů na tříděný odpad. 
Zajímavostí je, že jsou z 97 % vyrobené  
z recyklovaného plastového odpadu.  
Do třikošů lze třídit většinou plastové  
a papírové obaly, někde také sklo a kovy.

Provozovatelé volnočasových areálů zapojených 
do projektu Třídíme v přírodě vytříděný odpad 
pravidelně odvážejí. Ten tak putuje přes třídicí 
linku k recyklaci nebo energetickému využití. 
Areály i jejich zodpovědní návštěvníci tak tříděním 
odpadu přispějí k šetření přírodních zdrojů.

Díky třídění a využití obalových odpadů  
nebylo v Česku loni vypuštěno do ovzduší  
více než 980 000 tun CO2ekv.

JAK FUNGUJE PROJEKT 
TŘÍDÍME V PŘÍRODĚ?



Třikoše jsme rozmístili na výchozích místech 
některých oblíbených turistických tras  
a okruhů po celé České republice. 
Tipy na zajímavé výlety najdete také na webu 
Samosebou.cz v online průvodci Čistou přírodou. 
Trasy jsou zde doplněny úchvatnými fotografiemi  
a také zajímavostmi, které stojí za návštěvu. 
Nechybí ani informace, kde je na trasách  
možné vytřídit třeba obaly od svačiny.

TŘIKOŠE  
JSOU DOSTUPNÉ TAM,  
KDE RÁDI TRÁVÍTE VOLNÝ ČAS!

Sledujte 

            

Samosebou.cz
a vyhrajte pobyt 

v čisté přírodě
v hodnotě  

15 000 Kč! 

TIP



TŘIĎTE 
ODPADY  
V PŘÍRODĚ 
SPRÁVNĚ!

PAPÍROVÝ TÁCEK
pokud není 

mostný nebo mokrý, 
patří do modrého,
znečištěný hoďte  

do směsného

UBROUSEK NEBO 
KAPESNÍČEK

patří po použití  
do směsného, stejně  

jako dětská plenaPAPÍROVÝ  
KELÍMEK

s fólií není možné 
recyklovat, proto  

patří do směsi



KOVY
plechovky a další kovové 

obaly lze často třídit 
společně s plasty. Vždy 

se řiďte informační 
samolepkou na koších. 

KELÍMEK
polystyrenový  

na teplé nápoje  
i plastový na studené 

nápoje patří do žlutého

SÁČEK  
NEBO TAŠKA
patří do plastů

PET LAHEV
zmáčkněte  

nebo sešlápněte  
a odhoďte  
k plastům

PLASTOVÉ  
NÁDOBÍ

očištěné hoďte 
do žlutého,

zbytky jídla 
odhoďte do  
směsného



PLAST

KOVOVÉ
OBALY

PROČ 
TŘÍDIT 
ODPADY 
V PŘÍRODĚ?

Plasty se na dotřiďovací lince 
rozdělují podle druhů. Každý  
druh plastu se zvlášť lisuje do  
balíků a odváží ke zpracování. 
Nejčastěji se plasty melou na 
vločky flakes a zpracovávají  
na granule ve tvaru čočky  
nazvané plastový regranulát. 
Tříděním plastů šetříme primární 
suroviny, v jejich případě ropu.

Plechovky a kovové obaly  
se na lince dotřiďují podle  
druhů materiálů a ve slisovaných 
balících se převážejí k dalšímu 
zpracování do hutí. Za optimálních 
podmínek lze kovy recyklovat 
prakticky donekonečna. Plechovky 
v některých areálech třídíme spolu 
s  plastem do označených Třikošů. 
Vždy je proto důležité řídit  
se tím, co je uvedeno na 
samolepce Třikoše.



SKLO

PAPÍR

NÁPOJOVÉ
KARTONY

Před samotným zpracováním  
je nutné papír na třídicích 
linkách dotřídit podle 
požadavků odběratelů  
na jednotlivé druhy  
(noviny, časopisy, karton-
lepenka a ostatní papír)  

a také odstranit nežádoucí příměsi.  
Papír je možné recyklovat přibližně 5 - 7krát.  
Papír s méně poškozeným celulózovým vláknem, 
například kancelářský papír nebo časopisy,  
má nejvíce možností dalšího využití. Vedle toho 
taková obalová krabice je vyrobena z již několikrát 
recyklovaného papíru a její další použití je 
omezenější.

STANOU SE Z NICH 
DRUHOTNÉ SUROVINU 
PRO VÝROBU NOVÝCH 
PRODUKTŮ.

Sklenice a skleněné láhve  
se dotřiďují podle barev. 
Čiré, bezbarvé, sklo je z hlediska 
dalšího zpracování vytříděných 
střepů nejcennější - narozdíl 
od barevného skla z něj totiž 
můžeme opět vyrobit čiré sklo. 
Barevně roztříděné sklo se nadrtí 
na střepy, které mohou při výrobě 
nových produktů nahradit až 65 % 
těžených sklářských písků. Sklo je 
možné recyklovat donekonečna.



VYTŘÍDĚNÝ ODPAD 
SE K NÁM VRÁTÍ  
V NOVÉ PODOBĚ!

Z plastů mohou recyklací  
vznikat různorodé materiály.  
Třeba z vytříděných PET láhví  
se mohou vyrábět dětské  
pleny, vlákna pro spacáky  
či fleecové bundy.  
Z regranulátu a flakes  
se při vysokých  
teplotách lisují  
nové výrobky.

Ze střepů z vytříděného  
skla se ve sklárnách  
vyrábějí nejen nové  
sklenice. Speciální  
technologie umožňují  
vyrobit také izolační  
materiály.



Z POUŽITÝCH
OBALŮ SE VYRÁBÍ 
NOVÉ VĚCI!

Vytříděný papír se  
v papírnách rozvlákňuje  
a zpracovává dle dalšího 
využití. Můžeme z něj 
vyrobit opět papír, lepenku, 
toaletní papír, kapesníčky, 
tepelné izolace či kartony 
od vajec. 

Tříděné kovy se zpracovávají 
na nové výrobky - třeba 

kovové výlisky, trubky,  
dráty, součástky atd.



Třídění odpadů šetří přírodu, která nemusí 
ustupovat třeba těžbě primárních surovin. 
Recyklací papíru (lze 5 - 7krát) šetříme stromy  
v lesích, ročně v Česku více než 2 miliony.
Recyklací skla můžeme ušetřit až 65 % křemičitých 
písků při výrobě nového a 90 % energie!
Recyklací kovů snižujeme znečištění ovzduší  
až o 86 % a vody o 76 %.
Recyklací plastů šetříme ropu.

30 KM² 
PŘÍRODY

díky tomu,  
že své odpady  

třídí 73 % z nás!

ROČNĚ 
V ČESKU 
TŘÍDĚNÍM 
ODPADU 
UŠETŘÍME:



Pokud po nás odpad zůstane v přírodě, může se 
rozkládat i stovky let, některý se nerozloží nikdy.

A CO KDYŽ ODPAD 
NEVYTŘÍDÍTE?



UŽIJTE SI V PŘÍRODĚ 
SPOUSTU ZÁBAVY!

TERMÍNY AKCÍ 2022

Celé léto jsme s vámi v přírodě! Společně třídíme  
a odměňujeme všechny, které to baví stejně jako nás. 
Vždy v sobotu a v neděli od 9 do 16 hodin si mohou děti 
i dospělí v resortech po celé České republice vyzkoušet 
Resorting Games. Za zvládnutí recyklovaných her, 
nebo vytříděného kvízu, rozdáváme odměny s podílem 
recyklovaných plastů i speciální medaile! V uvedených 
areálech navíc můžete projít trasu čistou přírodou  
a vyhrát pobyt v hodnotě 15 000 Kč!

Ještěd

Kvilda

Bílá

Dolní Morava

Deštné v Orlických horách

Velké Karlovice

VÍCE O SOUTĚŽI 
NAJDETE NA 
SAMOSEBOU.CZ

4.–5. 6.

11.–12. 6.

9.–10. 7.

23.–24. 7.

30.–31. 7.

13.–14. 8.



JAK VYHRÁT 
RECYKLOVANÉ 
SPORTY?

Třídění papíru, to je trefa 
do modrého! Tref se papírovou 
koulí do basketbalové obruče 
alespoň 1 z 5 pokusů  
a odměna je tvoje!

BASKETBAL

FLORBAL

FOTBAL

Tref se do branky, aniž bys trefil  
plastového brankáře a odměna 
je tvoje. Máš na to 3 pokusy!

Zvládni projít slalom mezi 
kužely s naším recyklovaným 
míčem v časovém limitu  
a získáš odměnu v podobě 
recyklovaných cen!

Zvládneš projet slalom  
na skateboardu? Pokud  
to ustojíš, odměna je tvoje! 

SKATEBOARD

4.–5. 6.

11.–12. 6.

9.–10. 7.

23.–24. 7.

30.–31. 7.

13.–14. 8.



KAM  
DO PŘÍRODY?

Brno

Ostrava

Praha

Vybrané volnočasové areály zaplavily Třikoše! 
Návštěvníci hor mají rádi přírodu, a tak  
do nich jen za uplynulý rok vytřídili  
desítky tun plastů, kovů a papíru. 
Vydejte se do resortů, kterým  
záleží na životním prostředí! 
Užijte si krásné hory a lesy, ale taky ten  
skvělý pocit, když třídíte odpady do Třikošů.

TŘIĎTE ODPAD VŽDY A VŠUDE - I V PŘÍRODĚ!



VYDEJTE SE 
DO RESORTŮ, 
KDE SE TŘÍDÍ 
ODPADY!

Brno

Ostrava

Praha



WWW.SAMOSEBOU.CZ


